
COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 163 R.G. del 09/12/2020

OGGETTO:   APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO – LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO “CENTRO CULTURALE 
CERAMIDÀ“ - CUP J48B20002510001.

L'anno duemilaventi il giorno nove del mese di Dicembre , con inizio alle ore 13:25, nella 
Sala delle adunanze del Comune di Isola di Capo Rizzuto, si è riunita, previa osservanza delle 
formalità prescritte, la Giunta Comunale. 

All’appello risultano
N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco VITTIMBERGA MARIA X
2 Assessore PANGALLO MARIA  X
3 Assessore MICALIZZI MARIA GRAZIA X  
4 Assessore FAUCI RANDOLFO X  
5 Assessore FRIIO SALVATORE X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Riscontrata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Sindaco Avv. Maria Grazia 
Vittimberga , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa 
Felicia Angela Amatruda, il quale provvede alla redazione del presente verbale.



2

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione n.225 del 04/12/2020 formulata dal 4.1 Servizio Lavori 
Pubblici
: “ APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO – LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELL’EDIFICIO “CENTRO CULTURALE CERAMIDÀ“ - CUP 
J48B20002510001”; 

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 espressi sulla sopra indicata 
proposta di deliberazione; 

RITENUTA l’anzidetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione; 

CON VOTI unanimi; 
DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione meglio specificata in narrativa che si allega al 
presente provvedimento, unitamente ai pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 
267/200, per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento, per la cura dei 
conseguenti adempimenti gestionali, al responsabile di settore meglio specificato in 
narrativa. 

LA GIUNTA COMUNALE

Riscontratone l’urgenza; 
Con votazione favorevole unanime; 

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.



3

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:   APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO – LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO “CENTRO CULTURALE 
CERAMIDÀ“ - CUP J48B20002510001.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
 PREMESSO CHE:

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 24/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2021;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 24/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 dell’08/10/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

DATO ATTO CHE:

 la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello - Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311 dell’art. 1 
della legge n. 160 del 2019 dispone: “Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture 
sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020, di cui 
all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da 
destinare a investimenti in infrastrutture sociali”;

 - il successivo comma 312 dello stesso art.1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: “Con 
apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud 
e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate 
le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura 
un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti”;

 - dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei 
contributi è complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il periodo 2020-2023;

 - il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi assegnati 
sono erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo decrescente rispetto 
alla dimensione demografica degli enti;

 - il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, prevede: “Ai 
fini della verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati 
con le risorse del FSC, le amministrazioni titolari degli interventi comunicano i relativi dati al 
sistema di monitoraggio unitario di cui all’ art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147, sulla base di un apposito protocollo di colloquio telematico”;

 questo Comune risulta beneficiario di un contributo di Euro 48.374,50 IVA inclusa, così come 
riportato nell’allegato 2 della Gazzetta Ufficiale n.244 del 2 ottobre, per gli anni 2020, 2021, 
2022 e 2023 ai sensi del predetto DPCM DEl 17 luglio 2020 in applicazione dei commi 311 e 
312 dell'art. 1 della legge 160/2019 (Bilancio 2020);

 con Delibera di GC n° 158 del 01.12.2020 l’A.C. ha manifestato la volontà di impiegare il 
contributo concesso di €. 48.374,50 per un intervento di messa in sicurezza dell’edificio 
“Centro Culturale Ceramidà”.

 Il Responsabile del Settore 4 UTC ha ricevuto disposizioni di procedere alla redazione del 
relativo progetto esecutivo

VISTI:
 Il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto presentato, dal progettista incaricato che 

consta dei seguenti elaborati: 



4

Relazioni e documenti
1/R           RELAZIONE TECNICA GENERALE 
2/R           RELAZIONE DEI MATERIALI  
3/R          
       3-01   COMPUTO METRICO                 
       3-02   ELENCO PREZZI UNITARI 
       3-03   STIMA DEI   LAVORI
       3-04   INCIDENZA DELLA MANODOPERA
4/R         
        4-01   PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
        4-02   CRONOPROGRAMMA, 
        4-03   ANALISI DEI RISCHI
        4-04   STIMA DELLA SICUREZZA
        4-05   FASCICOLO DELL’OPERA
5/R            PIANO DI MANUTENZIONE
6/R            CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
7/R            QUADRO ECONOMICO  
8/R            SCHEMA DI CONTRATTO    
                                                                                                  
Elaborati  Grafici

 il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo/esecutivo art. 26 D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., in data 04.12.2020;

CONSIDERATO che l’intervento in questione comporta una spesa complessiva di € 48.374,50, da 
finanziare con le risorse di cui alla Delibera di GC n° 158 del 01.12.2020 e che la predetta spesa è 
prevista nel bilancio di previsione 2020 al CAP U. 291709 in spesa finanziata in entrata dal CAP E. 
206001;

ACCERTATO che il computo metrico estimativo risulta sufficientemente dettagliato ed i prezzi 
unitari applicati per la determinazione della spesa, tenuto conto delle caratteristiche esecutive delle 
opere e del sito ove le stesse vengono realizzate, possono essere ritenuti congrui;

DATO ATTO che il progetto risponde alle esigenze di questa Amministrazione;

RITENUTO di approvare il Progetto Definitvo/Esecutivo dei lavori di messa in sicurezza 
dell’edificio “Centro Culturale Ceramidà“ per come predisposto dal tecnico incaricato;

VISTI: 
 il D. Lgs 50/2016; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 il verbale di validazione a firma del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 26 comma 8 

del D.Lgs. 50/2016 

PROPONE DI DELIBERARE

1. le premesse, i richiami e l’intera narrativa formano parte integrante e sostanziale della 
presente;

2. di approvare il Progetto Definitvo/Esecutivo dei lavori di messa in sicurezza dell’edificio 
“Centro Culturale Ceramidà“ per come predisposto dal tecnico incaricato e che consta dei 
seguenti elaborati di progetto come esplicitati in premessa e che comporta una spesa 
complessiva di € 48.374,50, secondo il seguente quadro economico:



5

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI
a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni
A misura 42.700,00 €

A corpo
In economia

Sommano 42.700,00 €

b) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza
A misura 1.200,00 €
A corpo
In economia

Sommano
1.200,00 €

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
c1) imprevisti 84,50 €
c2) IVA sui lavori  ( 10%) 4.390,00 €

Sommano 4.474,50 €

TOTALE 48.374,50 €

3. Di prenotare per l’intervento in questione la spesa complessiva di € 48.374,50, da finanziare 
con le risorse di cui alla Delibera di GC n° 158 del 01.12.2020 e che la predetta spesa è 
prevista nel bilancio di previsione 2020 al CAP U. 291709 in spesa finanziata in entrata dal 
CAP E. 600502 che presentano idoneo stanziamento;

4. Di demandare al responsabile del procedimento di porre in essere gli atti di accertamento e di 
contestuale impegno;

5. Dare atto che:
 al finanziamento della spesa si provvede mediante idonea previsione nel redigendo 

bilancio di previsione 2020 con i fondi di cui alla Delibera di GC n° 158_20;
 il CUP è J48B20002510001;
 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Antonio Otranto;

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000.

Il Proponente
Ing. Pasqualino Nicotera



6

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Generale
Avv. Maria Grazia Vittimberga Dott.ssa Felicia Angela Amatruda

(atto sottoscritto digitalmente)


